
 
 
 
 
 
 
AZIENDAREGIONALETERRITORIALEEDILIZIA    

 
 

 
Azienda Regionale Territoriale Edilizia 
Via XXIV Maggio 369  LA SPEZIA  Centralino (0187) 56681  Telefax (0187) 523.449 

  
REGIONE LIGURIA STAZIONE UNICA APPALTANTE REGIONALE SEZIONE A.R.T.E. LA SPEZIA 

 
AVVISO RELATIVO ALL’APPALTO AGGIUDICATO 

 
 
Procedura negoziata per l’affidamento del contratto relativo ai lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 
aventi carattere di indifferibilità e urgenza e servizi ai fabbricati di proprietà ed in gestione di A.R.T.E. La Spezia, 
siti nel comune della Spezia “Zona OVEST” - anni 2017 - 2018. Lotto 3 C.U.P. H54B16000220005 - C.I.G. 
6889888371. 
 
 

Allegato XIV D - DLgs n. 50/2016 
 

1. Amministrazione aggiudicatrice: Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia (A.R.T.E.) della Provincia 
della Spezia, Via XXIV Maggio 369, 19125 La Spezia – tel. 0187/56681 - fax 0187/523449 - 
www.artesp.it - e-mail: direzione@artesp.it – codice NUTS ITC34; 

2. Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principale attività esercitata: A.R.T.E. La Spezia -Ente pubblico 
economico – Sezione della Stazione Unica Appaltante Regione Liguria – attività esercitata: edilizia 
abitativa; 

3. ; 
4. Codici CPV: 45210000-2; 
5. Codice NUTS del luogo principale di esecuzione dei lavori: ITC34; 
6. Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria aventi carattere di indifferibilità e urgenza e servizi ai 

fabbricati di proprietà ed in gestione di A.R.T.E. La Spezia, siti nel comune della Spezia - zona OVEST - 
anni 2017–2018 - Lotto 3, localizzato nel Comune della Spezia, di €. 900.000,00, di cui €. 857.142,84 per 
lavori a misura soggetti a ribasso d’asta e €. 42.857,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta di cui €. 17.142,29 ponteggi e €. 25.714,29 oneri; 

7. Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura negoziata ad offerte segrete, espletata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera c) del DLgs 50/2016; 

8. ; 
9. aggiudicazione tramite il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale offerto 

sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del DLgs 50/2016; 
10. ; 
11. Numero di offerte ricevute: n. 9 e precisamente: ATI Sinopoli Srl C.F. 12819770152 (capogruppo); 

Graveglia Impianti Srl C.F. 02170410993; C.E.V. Consorzio Edili Veneti Soc. Coop. C.F. 01571070273; 
CO.S.PE.F. Srl C.F. 01846550992; Sice Srl C.F. 01721430633; R.S. Service Srl C.F. 03832010106; ATI 
Bredil Srl CF 03720560105 (capogruppo); ATI Tramontana A. E Gatti S. Snc C.F. 00372000455 
(capogruppo); ATI Geom. Andrea Pasquali Srl C.F. 01367130117 (capogruppo); 
a) numero delle offerte ricevute da operatori economici costituiti da piccole o medie imprese: n. 9; 

12. Nome ed indirizzo aggiudicatario: ATI tra ATI Sinopoli Srl C.F. 12819770152 (capogruppo) e Edilizia di 
Ciommo del Dott. Nicola Di Ciommo C.F. DCMNCL63S11L328W (mandante) – codice NUTS 
ITC4C, telefono 02/93595333, fax 02/93290475, posta elettronica sinopolisrl@virgilio.it; a) ATI 
costituita da due imprese che sono piccole-medie imprese b) trattasi di associazione temporanea di 
imprese; 

13. Valore dell’offerta cui è stato aggiudicato l’appalto: fino alla concorrenza dell’importo contrattuale di €. 
900.000,00, con l’applicazione, sulle sole opere, del ribasso offerto del 32,98% sull’elenco prezzi unitari 
allegato in sede di gara; 

http://www.artesp.it
mailto:direzione@artesp.it
mailto:sinopolisrl@virgilio.it;


 
 
 
 
 
 
AZIENDAREGIONALETERRITORIALEEDILIZIA    

 
 

 
Azienda Regionale Territoriale Edilizia 
Via XXIV Maggio 369  LA SPEZIA  Centralino (0187) 56681  Telefax (0187) 523.449 

14. Valore e parte del contratto che può essere subappaltato a terzi: il 30% del valore complessivo 
dell'appalto; 

15. ; 
16. Organo competente per le procedure di ricorso termine per la presentazione di ricorsi: TAR Liguria, Via 

dei Mille 9, Genova entro il termine di 30 giorni decorrenti dalla data di comunicazione 
dell’aggiudicazione definitiva come già comunicato alle partecipanti - informazioni: presso Ufficio 
Appalti – Via XXIV Maggio 369 – 19125 La Spezia - tel. 0187/56681 – fax 0187/523449 e-mail 
direzione@artesp.it ; 

17.  
18.  
19.  

 
 
La Spezia 27 febbraio 2017 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to (Geom. Domenico BIGGI) 

mailto:direzione@artesp.it

